ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
sete  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Segunda Câmara, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo,
onde reuniram-se os Senhores  Conselheiros: Conselheiro Substituto Alberto
Pires Alves de Abreu, Conselheira Substituta Ana Raquel  Ribeiro Sampaio
Calheiros,  convocada. O  Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente
representado  pelo  Procurador  Gustavo  Henrique  Albuquerque  Santos.
Havendo número para deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente, declarou em
nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que
foi  aprovada.  Na  hora  do  expediente,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente,
informou que estará ausente de férias, nas duas próximas sessões e convocará a
Senhora  Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra  para  assumir  a  Presidência.
Facultada  a palavra  não havendo quem quisesse  fazer  uso,  passou-se  para  a
Ordem do  Dia: Relatora Conselheira  Substituta  Ana Raquel  Calheiros:  TC-
9363/2015, contrato, Jeanine Pires, aprovada resolução 053/22, TC-10108/2015,
contrato,  Jeanine  Pires,  aprovada  resolução  054/22,  TC-10110/2015,  contrato,
Jeanine  Pires,  aprovada  resolução  055/22,  TC-4226/2022,  representação,
Atevaldo Cabral  Silva,  aprovado acórdão 168/22,  TC-3814/2022,  representação,
Erivaldo de Melo Lima,, José Jacob Gomes Brandão, aprovado acórdão 169/22,
TC-3988/2022, representação, Vinícius José Mariano de Lima, aprovado acórdão
170/22,  TC-3821/2022,  representação,  Carlos  Luís  Martins  Marques,  Maria  da
Conceição  Ribeiro  de  Albuquerque,  aprovado  acórdão  171/22,  TC-1507/2022,
representação,  Maristela  Sena  Dias,  aprovado  acórdão  172/22,  TC-9557/2016,
aposentadoria,  José Antônio Matias dos Santos, aprovado acórdão 173/22, TC-
10140/2019, aposentadoria, Maria José Ferreira de Menezes, aprovado acórdão
174/22,  TC-72592016,  aposentadoria,  Eliana  Maria  Silva,  aprovado  acórdão
175/22,  TC-15812/2018,  aposentadoria,  Paulo  Alexandre  dos  Santos,  aprovado
acórdão  176/22,  TC-3305/2017,  aposentadoria,  Claudison  Vinícius  Silva  dos
Santos, Kelly dos Santos Silva, Ketilly Kelly Silva dos Santos, aprovado acórdão
177/22,  TC-7569/2018,  aposentadoria,  Geneci  Alves  dos  Santos,  aprovado
acórdão  178/22,  TC-2284/2019,  aposentadoria,  Maria  Freire  Bezerra,  aprovado
acórdão  179/22/  TC-739/2019,  aposentadoria,  Beneilton  Sebastião  dos  Santos,
aprovado  acórdão  180/22,  TC-16247/2018,  aposentadoria,  Katiana  de  Oliveira,
aprovado  acórdão  181/22.  Relator  Conselheiro  Fernando  Toledo:  TC-
14476/2021, Denúncia, Claudean Barbosa de Farias, Cleomacio Gomes Barbosa,
Geraldo Oliveira do Amaral, Talvane Gomes Barbosa, aprovado acórdão 182/22,
TC-3653/2022,  denúncia,  Cícero  Valter  de  Melo,  Georgia  Tenório  Pereira  de
Oliveira,  Maria  Leni  de  Almeida  Ferreira,  Thiago  Falcão  de  Araújo,  aprovado
acórdão  183/22,  TC-3116/2022,  denúncia,  Antônio  Tenório  Feitosa,  Joselito  da
Silva,  Maria  Mônica  Ribeiro  Tenório,  aprovado  acórdão  184/22,  TC-4083/2022,
denúncia,  Adriano Ricardo Gomes, Karla Izabele Fernandes de Araújo,  Luciana

1/2

Ricardo  Gomes  Bezerra,  aprovado  acórdão  185/22,  TC-3975/2022,  denúncia,
Cleide Sueli Monteiro Silva, Rogesla Silva Gomes, aprovado acórdão 186/22, TC-
4215/2022, denúncia, Elisson Tenório Medeiros, Francisco Paulo Almeida de Melo,
Nerivaldo  Lopes  da  Silva,  aprovado  acórdão  187/22,  TC-3612/2022,  denúncia,
Afrânio Jorge Vieira, Eduardo José Pereira Neto, Maria Conceição Guimarães dos
Anjos Ferreira,  aprovado acórdão 188/22.  Não havendo processos  a relatar, O
Excelentíssimo  Senhor  Presidente,  facultou  a  palavra,  não  havendo  quem
quisesse fazer uso em nome de Deus, encerrou a sessão convocando-os para a
próxima no horário regimental, do que para constar eu, Teresa Cristina Menezes
de  Oliveira  Lima,  redigi  a  presente  ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será
assinada pelos Conselheiros presentes e pelo Procurador do Ministério Público de
Contas.

2/2